
751415-2024 Page 1/4

5.1.

2.1.4.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 751415-2024 - Preavviso di aggiudicazione diretta

Italia – Servizi informatici – FORNITURA DI UN SERVIZIO INFORMATICO EVOLUTO PER LE 
ATTIVITA&#8217; DI VIGILANZA SULLE SEDI DI NEGOZIAZIONE ORGANIZZATE E GESTITE DA 
BORSA ITALIANA S.P.A.
OJ S 239/2024 09/12/2024
Avviso volontario per la trasparenza ex ante
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Commissione Nazionale per Le Societ&#224; e La Borsa
E-mail: consob.gare@pec.tuttogare.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Affari economici

2. Procedura

Procedura
Titolo: FORNITURA DI UN SERVIZIO INFORMATICO EVOLUTO PER LE ATTIVITA&#8217; 
DI VIGILANZA SULLE SEDI DI NEGOZIAZIONE ORGANIZZATE E GESTITE DA BORSA 
ITALIANA S.P.A.
Descrizione: servizio informatico evoluto e pronto all’uso, comprensivo del software Argo Pro, 
funzionale alla vigilanza sui mercati finanziari
Identificativo della procedura: 54ae92f0-32cd-44ed-8741-c9242d6658f2
Avviso o bando precedente: 440309-2024
Identificativo interno: d3ac176e-1d4b-4e2c-a154-af65dc08eb74@1076-G-35
Tipo di procedura: Negoziata senza previa indizione di gara

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 72500000 Servizi informatici

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: FORNITURA DI UN SERVIZIO INFORMATICO EVOLUTO PER LE ATTIVITA&#8217; 
DI VIGILANZA SULLE SEDI DI NEGOZIAZIONE ORGANIZZATE E GESTITE DA BORSA 
ITALIANA S.P.A.
Descrizione: Servizio informatico evoluto e pronto all&#8217;uso, necessario all&#8217;
espletamento delle attivit&#224; di vigilanza sui mercati. In particolare, il servizio in esame 
&#232; funzionale alla verifica del regolare andamento delle negoziazioni di strumenti 
finanziari sulle sedi di negoziazione organizzate e gestite da Borsa Italiana S.p.A. (di seguito 
&#8220;Borsa Italiana&#8221;), oltre che al monitoraggio delle condotte dei partecipanti in 
ordine al rispetto dei regolamenti predisposti dalla stessa Borsa Italiana e delle regole ivi 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/751415-2024
mailto:consob.gare@pec.tuttogare.it


751415-2024 Page 2/4

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

contenute. Oggetto principale dell&#8217;appalto &#232; la piattaforma software denominata 
Argo Pro (evoluzione del precedente Argo), di propriet&#224; di Borsa Italiana, dotata di oltre 
200 funzionalit&#224; appositamente dedicate alle analisi dei dati (data mining), alla 
rilevazione di anomalie (alert) ai warning riconducibili a casi di market abuse e di market 
misuse, oltre che alla elaborazione di report e grafici di supporto alle analisi. Tale piattaforma 
offre un servizio pronto all&#8217;uso ed alimentato dai dati nativi sugli ordini e sulle 
transazioni. Unitamente al servizio Argo Pro costituiscono oggetto di acquisizione i servizi 
accessori denominati &#8220;Servizio di connettivit&#224;&#8221; e &#8220;Servizio di 
supporto tecnologico al prodotto Broker Info&#8221; (Broker Infogateway), anch&#8217;essi 
messi a disposizione dalla medesima Borsa Italiana, che compongono l&#8217;infrastruttura 
tecnica di supporto al funzionamento di Argo Pro. Nel loro insieme, pertanto, Argo Pro e i 
servizi accessori come sopra (di seguito anche il &#8220;Sistema&#8221;) rappresentano, 
allo stato, l&#8217;unica soluzione tecnologica in grado di soddisfare le esigenze della 
Consob e di garantire gli standard di servizio propri della vigilanza operata dalla stessa.
Identificativo interno: d3ac176e-1d4b-4e2c-a154-af65dc08eb74@1076-G-35/LOT-0001

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 72500000 Servizi informatici
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: opzione di proroga per ulteriori 12 mesi

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Roma

Durata stimata
Data di inizio: 01/03/2025
Durata: 48 Mesi

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
Informazioni su avvisi precedenti:
Identificativo dell'avviso precedente: 440309-2024

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Tipo: Prezzo Descrizione: prezzo a corpo, in valore in assoluto, riferito alla durata 
del contratto per 60 mesi, compresi i 12 mesi di eventuale proroga

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Commissione Nazionale per Le Societ&#224; e La 
Borsa
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Commissione Nazionale per Le Societ&#224; e La Borsa



751415-2024 Page 3/4

8.1.

Organizzazione che firma il contratto di appalto: Commissione Nazionale per Le Societ&#224; 
e La Borsa

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 3 575 000,00 EUR

Aggiudicazione diretta:
Giustificazione dell'aggiudicazione diretta: 
L'appalto può essere eseguito solo da un particolare operatore economico per motivi di tutela 
di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale
Altra giustificazione: L'infungibilità di Argo Pro è correlata, in primo luogo, al formato “nativo” 
dei dati elaborati da Argo Pro, il quale consente la massima completezza e dettaglio possibili. 
Dal momento che i dati nativi sono disponibili ex lege unicamente in favore di Borsa Italiana, in 
qualità di gestore delle sedi di negoziazione nazionali, la stessa completezza non è 
immediatamente replicabile da terze parti. In secondo luogo, la citata infungibilità deriva dal 
carattere di assoluta riservatezza dei predetti dati, che non possono essere acquisiti né 
elaborati da un soggetto diverso da Borsa Italiana senza l’implementazione, ex ante, di un 
sistema di anonimizzazione dinamica che ne renda “schermato” il contenuto a terzi. L’attività 
di anonimizzazione, quindi, che inevitabilmente un soggetto diverso da Borsa Italiana 
dovrebbe implementare, richiede un’attività di elaborazione aggiuntiva di codifica/decodifica, 
con un impatto negativo sui tempi di risposta del sistema, incompatibile con i livelli di servizio 
richiesti per le esigenze di vigilanza degli Uffici. Borsa Italiana è titolare esclusiva di Argo Pro 
avendolo essa stessa sviluppato. Argo Pro, infatti, è tutelato dai seguenti brevetti a tutela della 
proprietà intellettuale, facenti capo a Borsa Italiana: Copyright n. 2018001943 rilasciato il 31 
luglio 2018 (relativo ad Argo Pro), rinnovato con deposito contrassegnato dal n. 2023/01601 di 
repertorio con decorrenza dal 31/07/2023; Copyright n. 2018001942 rilasciato il 31 luglio 2018 
(relativo ad Argo), rinnovato con deposito contrassegnato dal n. 2023/01602 di repertorio con 
decorrenza dal 31/07/2023

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Commissione Nazionale per Le Societ&#224; e La Borsa
Numero di registrazione: 80204250585
Indirizzo postale: Via G. B. Martini, 3  
Località: Roma
Codice postale: 00198
Paese: Italia
Referente: dott.ssa Isadora Tarola
E-mail: consob.gare@pec.tuttogare.it
Telefono: +39 06 8477507
Indirizzo internet: http://www.consob.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione che firma il contratto di appalto

11. Informazioni sull'avviso

mailto:consob.gare@pec.tuttogare.it
http://www.consob.it


751415-2024 Page 4/4

11.2.

11.1. Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 54ae92f0-32cd-44ed-8741-c9242d6658f2  - 01
Tipo di formulario: Preavviso di aggiudicazione diretta
Tipo di avviso: Avviso volontario per la trasparenza ex ante
Sottotipo di avviso: 25
Data di trasmissione dell'avviso: 05/12/2024 16:34:16 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 751415-2024
Numero dell'edizione della GU S: 239/2024
Data di pubblicazione: 09/12/2024


